



बिहार सरकार  
श्रम संसाधन विभाग  
परीक्षा नियंत्रक कार्यालय



नियोजन भवन, चतुर्थ तल, बी-ब्लॉक, बेली रोड, पटना-01

☎ 0612-2521162 ✉ examcontrollerbihar.iti@gmail.com 🌐 https://state.bihar.gov.in/labour

पत्रांक:- रा0वृ0परी0-02/2023(पार्ट)-.....379...../  
प्रेषक,

पटना, दिनांक- 24.04.2023 /

निदेशक  
नियोजन एवं प्रशिक्षण  
बिहार, पटना।

सेवा में,

1. प्राचार्य/प्रभारी प्राचार्य  
सभी सरकारी औ0 प्र0 संस्थान, (महिला सहित) बिहार।
2. प्राचार्य/निदेशक/संचालक  
सभी निजी औ0 प्र0 संस्थान, बिहार।

विषय:- आगामी अखिल भारतीय व्यवसायिक परीक्षा जुलाई-2023 के आयोजन के संबंध में।

प्रसंग:- DGT.16/2022-TT Cell(FTS no E-54304) dated- 20-04-2023

महाशय,

उपर्युक्त प्रसंगाधीन विषय के संबंध में कहना है कि आगामी अखिल भारतीय व्यवसायिक परीक्षा, जुलाई-2023 के व्यावहारिक एवं सैद्धान्तिक विषयों की परीक्षा हेतु डी0जी0टी0 भारत सरकार द्वारा परीक्षा कार्यक्रम निर्धारित की गयी है, जिसमें सत्र 2021-23 (द्वितीय वर्ष), 2022-23 एवं 2022-24 (प्रथम वर्ष) के नियमित प्रशिक्षणार्थी परीक्षा में सम्मिलित होंगे।

उक्त के आलोक में निदेश दिया जाता है कि डी0जी0टी0 भारत सरकार द्वारा उपलब्ध कराये गये परीक्षा कार्यक्रम के अनुसार परीक्षा संबंधी सारी गतिविधियाँ यथा- प्रशिक्षणार्थियों का Profile Verification, Formative Assessments, Attendance, Exam fee से संबंधित कार्य ससमय पूर्ण करना सुनिश्चित किया जाये।

अनु0:- यथोक्त।

विश्वासभाजन

*[Handwritten Signature]*  
निदेशक

नियोजन एवं प्रशिक्षण  
बिहार, पटना।

File No.DGT-16/2022-TT Cell (FTS no. E-54304)

**Government of India**  
**Ministry of Skill Development & Entrepreneurship**  
**Directorate General of Training**

Employment Exchange Building  
Pusa Campus, New Delhi- 110012.

Date: 20.04.2023

To,

- i) All the Principal/Chief Secretaries of the States/UTs (Dealing with Craftsman Training Scheme)
- ii) All the Regional Directors, RDSDE

**Subject: Schedule of CTS examination for Session 2021-23(2<sup>nd</sup> Year of two-year course) 2022-24(1<sup>st</sup> Year to two-year course) and 2022-23 (one-year course and six months course) for Regular Trainees-reg.**

Schedule for Craftsman Training Scheme All India Trade Test- 2023 (Regular Trainees) for the sessions 2021-23 (2<sup>nd</sup> year of two-year course) 2022-24 (1<sup>st</sup> Year of two-year course) and 2022-23 (one-year course and six months course) is as follows:

Activity	Tentative Dates	Remark
Profile Verification by Trainees	01.05.2023 to 15.05.2023	1 Generation of dummy HT 2 Profile Grievance Portal will be open for correction
Resolution of Profile grievances	01.05.2023 to 20.05.2023	Nodal ITIs/State/RDSDEs to approve the grievances
Eligibility Creation – Formative Assessments /Attendance/Fees	29.05.2023 to 10.06.2023	Eligibility Creation of trainees by ITIs i) Formative Assessment Marks /Sessional Marks ii) Attendance
Fees Submission	01.06.2023 to 10.06.2023	Fees payment-CBT and Practical
Practical	19.06.2023 to 21.06.2023	Practical Exam Center Mapping by states
	23.06.2023 to 30.06.2023	Practical Examiner Mapping by States
	26.06.2023 to 07.07.2023	Practical HT Generation/ Downloading
	<b>03.07.2023 to 07.07.2023</b>	Conducting of Practical Exams by States
	03.07.2023 to 14.07.2023	Practical Marks uploading by Examiners and approval by Nodal ITIs and SPIUs
CBT	19.06.2023- 23.06.2023	CBT Exam Center Mapping
	28.06.2023	CBT HT Generation and Downloading
	28.06.2023 to 30.06.2023	Centre mapping Grievances
	<b>10.07.2023 to 04.08.2023</b>	CBT Examination Conduction
Result	<b>19.08.2023</b>	Result Declaration
Convocation	<b>17.09.2023</b>	

This issues with the approval of competent Authority.

  
(CS MURTHY)  
DIRECTOR

20/4/23

Copy to:

1. Sr.PPS to Secretary, MSDE
2. Sr. PPS to DG/AS, DGT
3. PPS to DDG, DGT
4. All the Directors, DGT, New Delhi and All Regional Directors, RDSDE
5. IT Cell